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 لزوم انتقال آب دریای عمان
 به سیستان و بلوچستان

یک کارشــناس حوزه آب و عضــو انجمن آب و خــاک پایدار 
ایرانیان با تأکید بر اینکــه انتقال آب به هرنحــوی از عمان به 
سیستان‌وبلوچستان ضرورت دارد، درباره حقابه هیرمند، گفت: 
افغانستان طی سالیان گذشته در پرداخت حقابه هامون بدعهدی 
کرده ‌و در این میان ایران نیز طی ۵۰ سال گذشته در دیپلماسی 
آب عملکرد ضعیفی داشــت. به گزارش ایسنا، محسن موسوی 
خوانساری درباره امکان استفاده از آب‌های ژرف افزود: درحال 
حاضر اطلاعات مناسبی درباره اینکه آب‌های ژرف چه پتانسیلی 
دارند و آیا از نظر وضعیت کیفی و کمی می‌توانند پاســخگوی 
منطقه باشند یا خیر، ارائه نشده است. همچنین درباره وضعیت 
چاه‌های احداث‌شده در سطح کشور نیز مدارک مورد نیاز منتشر 
نشده است، بنابراین نمی‌توان به‌درستی درباره آن تصمیم گرفت 
که آیا این روش مناسب است یا خیر؟ شرایط برای انجام مطالعات 
مناســب اســت اما نباید آب‌های ژرف را در حال حاضر منابع 
قابل‌اتکا و مناسبی برای تامین آب بدانیم و پس از انجام مطالعات 

باید درباره آنها تصمیم‌گیری شود.
این عضــو انجمن آب و خاک پایــدار ایرانیان دربــاره موضوع 
انتقــال آب از دریای عمان به سیستان‌وبلوچســتان نیز گفت: 
سیستان‌وبلوچستان دروازه امنیتی ایران است و جمعیتی بالغ 
بر۷۰۰ هزارنفر در آن منطقه مرزنشین سکونت دارند. به‌دلیل 
اهمیت اســتراتژیک سیستان‌وبلوچستان،حفاظت از آن بسیار 
ارزشمند و ضروری اســت، چون درصورتی که در امنیت خللی 
ایجاد شود، همچون خشکی تالاب هامون و وزش باد و گردوغبار 
و... که موارد کم‌اهمیتی هم نیســتند، میــزان مهاجرت از این 
منطقه افزایش می‌یابد. این مسئله بسیار منطقی است؛ چراکه 
انســان برای ادامه حیات به آب و غذا نیاز دارد و حتی اگر تمام 
انتقال آب‌هایی که به فلات مرکزی انجام می‌شود یک امر اشتباه 
باشد، انتقال آب از دریای عمان به سیستان و بلوچستان و هامون 
درست‌ترین و بجا‌ترین اقدام ممکن است. انتقال آب به زابل یک 
طرح پدافندی بسیار منطقه‌ای است و توصیه می‌شود که دولت با 
به‌کارگیری تمام توان و نیروی خود موضوع انتقال آب از عمان به 

سیستان و بلوچستان را دنبال کند.
این عضو انجمن آب و خاک پایدار ایرانیان ادامه داد: مسئله مهم 
حقابه ۸۲۰ میلیون مترمکعبی هامون است که برای تامین آب 
شرب و کشاورزی منعقد و در دهه اخیر بسیار کم اجرا شده است 
و افغانســتان به آن پایبند نبوده، بنابراین کشاورزی ‌۱۴۰هزار 
هکتاری سیستان‌وبلوچســتان دچار مشکل شــده است. آب 
دریافتی مناسب هامون ســالانه به میزان 2میلیارد مترمکعب 
است اما آخرین دریافتی آن مربوط به ســال‌۹۸ است و پس از 
آن تاکنون بارندگی و ســیلابی دریافت نکــرده بنابراین تالاب 
هامون در خطر است. درحال حاضر نیز کشاورزی در این منطقه 
بسیار آسیب‌دیده اســت و بیش از ۱۵هزار نفر که در آن منطقه 

به ماهیگیری مشغول بودند نیز شغل خود را از دست داده‌اند.

دولت از عوارض آلایندگی دنبال درآمد 
نیست

علی ســاجقه، رئیس ســازمان حفاظت 
محیط‌زیســت : 20درصــد از عــوارض 
آلایندگــی را خواســتیم کــه دولت بــا این 
رقــم در لایحه ســال آینــده موافقــت کرد 
و مجلس آن را به 35درصد افزایش داد، 
ولی در کمیسیون تلفیق رد شد. دولت در 
زمینــه آلودگی دنبــال درآمد نیســت و در 
مجلس سعی می‌کنیم این عدد بازگردد.

هر ‌3ماه یک طرح‌ احیا افتتاح می‌شود
محمدصــادق معتمدیان ، دبیــر کارگروه 
ملی نجات دریاچــه ارومیه: درنظر داریم 
هــر ‌3مــاه یــک بــار، یکــی از طرح‌هــای 
ســخت‌افزاری  حــوزه  در  نیمه‌تمــام 
احیــای دریاچــه را بــه اتمــام برســانیم. با 
تمرکــزی کــه در دولــت ســیزدهم روی 
احیــای دریاچــه ارومیــه ایجــاد شــد، 
‌۱۰۰درصــد اعتبــارات مصــوب طرح‌هــای 
ســخت‌افزاری تخصیــص داده شــده که 

کار فوق‌العاده‌ای‌است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

دیپلماسی

غیرمجــاز در شهرســتان اقلیــد وجــود 
دارد. به‌گفته فرماندار این شهرســتان، 
بخشــی از ایــن چاه‌هــا در حوضــه آبریز 
دریاچــه کافتر در حــال برداشــت آب از 
ســفره‌های زیرزمینــی هســتند کــه بــه 
نوبه‌خود در خشــکی این دریاچه تأثیر 
بالقــوه دارنــد. ایــن در حالــی اســت که 
در بهمن امســال در مقایسه با گذشته 
بارش‌هــای فراوانــی در ایــن حوضــه 

رخ‌داد.

1171
چاه

هشــدار نارنجــی خیــزش گردوغبــار 
هواشناســی  ســازمان  گرفتنــد. 
همچنیــن دربــاره احتمــال غرق‌شــدن 
شناگران در شمال کشور هشدار داد. 
احتیــاط در تــردد، پرهیــز از صعــود بــه 
ارتفاعــات، خــودداری از توقــف و پارک 
خــودرو در اطــراف درختــان فرســوده و 
ســاختمان‌های نیمــه‌کاره، اســتحکام 
ســازه‌های موقت و پوشــش گلخانه‌ها 
از دیگر توصیه‌های هواشناسی است.

16
استان

هجوم زباله‌ها
زهرا رفیعی: زباله‌های شمال زخم کهنه‌ای است که با شــروع تعطیلات هر نوروز و ورود انبوهی از 
مسافران دهان باز می‌کند. چند هفته دیگر جاده‌های منتهی به شمال پر خواهند شد از خودروهایی 
که ظاهرا جا برای آدم‌ها دارند، ولی برای پسماند‌هایی که از پس یک روز خوشگذرانی و استراحت در 

دل جنگل ایجاد شده هیچ جایی ندارند. حجم مسافران در شهر‌ها هم زیاد است.

معضل پسماند در شمال کشور با شروع تعطیلات نوروز جدی می‌شود

زباله مسافران در حالی به معضلات استان‌های 
شــمالی اضافه می‌شــود که حجم زباله‌های 
ساکنان همیشگی استان‌های شمالی‌چشمگیر 
اســت. شــهرداری‌ها عمدتا زباله‌هــا را بار 
کامیون‌های حمل پســماند می‌کنند و به دل 
جنگل‌هــای هیرکانی یا اســتان‌های مجاور 
می‌برند؛ چراکه اصلی‌ترین مســئله پسماند 
در استان‌های شــمالی نبود زمین، فاصله کم 
کوهســتان با دریا و مخرب بودن دفن آن در 
اکوسیســتم‌های شمالی اســت. سال‌هاست 
راه‌حل‌هایی کــه برای معضل پســماند ارائه 
می‌شــوند، حول »زباله‌ســوز« می‌چرخند. 
برخی کارشناسان مانند سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط‌زیســت مجلس معتقدند 
این روش زودبازده و مقطعی اســت. رفیعی 
می‌گوید: ســایت زباله آزادشــهر را به فاصله 
2کیلومتری از شهر احداث کرده‌ایم و  زباله‌ها 

را در کلاردشــت، ســراوان و آمل انباشــت 
می‌کنیم و بعد تنها راه‌حل زباله‌سوزی است که 
اجازه رشد و نقش‌آفرینی به دانش‌بنیان‌‌هایی 
که راه‌حل واقعــی مبتنی بر ماهیــت زباله و 
نوع اقلیم را کشــور دارند، نمی‌دهد. چندین 
پروژه احداث کارخانه زباله‌سوز در استان‌های 
شــمالی کلید خورده، ولی به جز زباله‌ســوز 
نوشــهر هیچ‌کدام به نتیجه نرســیده است. 
زباله‌سوز نوشهر نیز پس از چندین‌بار افتتاح 
با ظرفیت 200تن در روز به‌صورت نیمه‌کاره 
در دولت قبل وارد مدار شد؛ این در حالی است 
که در مازندران روزانه بیش از 3هزار تن زباله 
تولید می‌شــود که به‌صورت غیربهداشتی در 
۲۸منطقه جنگلی و حاشیه دریا و کوه دفن و 
دپو می‌شود. وضعیت گیلان هم تعریفی ندارد. 
زباله‌ســوزها به شکل آزمایشــی و با ظرفیت 

پوشش چند روستا فعالیت می‌کنند.

مذاکره با ‌میراث برای ساماندهی معضل زباله نوروزی
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: خیلی خوشحالم که همشهری پیش‌قراول 
مسئله زباله در سال1402 شده است. سال1400 ابلاغیه‌ای به استانداران شمال کشور دادیم تا عملیات 
پاکسازی همه معابر ورودی به شهرهای اصلی از پلاستیک را اجرا کنند. خوشبختانه با اینکه سال اول 
اجرای این ابلاغیه بود، نوروز1401 در معابر شهرها پاکسازی صورت گرفت. چند استاندار محترم که 
کار را بسیار خوب انجام داده بودند، مورد تشویق قرار گرفتند. در نشست روز سه‌شنبه سازمان حفاظت 
محیط‌زیست بحث مفصلی در مورد مسائل زیست‌محیطی از پسماند تا حفاظت حیات‌وحش، پوشش 
گیاهی و... انجام داد و امیدواریم که مصوبات این جلسه مورد توجه استانداران قرار گیرد. روند تولید 
و تجمیع زباله‌ها در شمال کشور افزایشی است. بخشی از مســافران شمال برای اقامت از چادر‌های 
مسافرتی استفاده می‌کنند. با وزارت میراث و گردشگری درباره جانمایی چادرهای مسافران مذاکره 
 کرده‌ایم. با توجه به جمعیتی که به مناطق شمالی سفر می‌کنند، امیدواریم که مسافران بیشتر در مناطق
 تعیین شده اقامت کنند. البته اگر مردم نکات حفاظت از طبیعت را رعایت کنند، مشکلی پیش نمی‌آید.

گیلان
2500 تن

 حجم زباله 
روزانه

مازندران
3000 تن

 حجم زباله 
روزانه

گلستان
876 تن

 حجم زباله 
روزانه

10
درصد
 تفکیک
 از مبدأ 

75
درصد

از پسماند‌های عادی 
دفن می‌شوند

300
درصد

افزایش روزانه  
زباله در نوروز

۶۰
درصد
 از زباله‌ها

 در کشور‌ تر است

  هدف‌گذاری 31 پهنه در کشور  
  ۱۷ پهنه در استان‌های ساحلی شمالی
  ۴ پهنه در استان‌های ساحلی جنوبی

  ۸ پهنه در 8کلانشهر

  2پهنه در کرمانشاه و ارومیه
  قرارداد 5هزار میلیاردتوماني قرارگاه 
خاتم برای تصفیه رودخانه‌های زرجوب و 

گوهررود تا ۳ سال آینده

برنامه‌های آینده وزارت کشور برای حل معضل پسماند در کشور


